
UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 512 DEL 03/09/2024

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio SIA Amministrativo

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE - BANDO FINANZIATO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
RELATIVI AL PROGETTO “DIGITALE FACILE IN EMILIA-ROMAGNA” - 
PROGETTO  “NESSUNO  ESCLUSO:  GLI  SPORTELLI  DIGITALI 
DELL'UNIONE  DEL  SORBARA”  -   DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI 
AGGIUDICAZIONE  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) CON LA DITTA LE MACCHINE 
CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA  -  CIG  B2E77CFCFA  -  CUP 
C29I23001110006 - INTEGRAZIONE DETERMINA N. 486 DEL 12/08/2024.

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi  
   approvato con delibera dell'Unione Comuni del Sorbara n. 9 del 26/01/2024;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n. di  Repertorio 180 del 05/10/2009 approvata con deliberazioni dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/09/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 02/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 01/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/09/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 25 del 05/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05/10/2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/09/2009, 
del Comune di  Bomporto n. 67 del 02/10/2009, del Comune di  Nonantola n. 101 del 01/10/2009, 
del  Comune  di   Ravarino  n.  54  del  28/09/2009  e  dell’Unione  comuni  del  Sorbara  n.  24  del  
05/10/2009;



Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio informatico, n. 
di  Repertorio  181  del  05/10/2009,  approvata  con  deliberazioni  dei  Consigli  comunali 
rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 63 del 28/09/2009, del Comune di Bomporto n. 69 del 
02/10/2009, del Comune di Nonantola n. 103 del 01/10/2009, del Comune di Ravarino n. 56 del 
28/09/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 26 del 05/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni relative alla 
gestione  dei  sistemi  informatici  e  delle  tecnologie  dell'informazione  da  parte  dei  Comuni  di 
Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro, sottoscritta con protocollo n° 9401 del 14/09/2017, 
approvata dai Comuni  di Castelfranco Emilia  e di  San Cesario sul Panaro,  rispettivamente con 
deliberazioni  consiliari  n.  68 del 12/09/2017 e n.  46 dell'11/09/2017 e dall’Unione Comuni del 
Sorbara con deliberazione consiliare n. 10 del 13/09/2017; 

Visti i decreti del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara:
• Prot.  n.  0015890/2024  del  07/06/2024 ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DELLE 

FUNZIONI  DI  RESPONSABILE  DELL’AREA  ORGANIZZAZIONE  ED  AFFARI 
GENERALI al dott. Stefano Sola, con decorrenza  dal 11/06/2024 al 10/06/2027,

• Prot.  n.  0015892/2024  del  07/06/2024,  ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DELLE 
FUNZIONI  DI  DIRETTORE  OPERATIVO  DELL’ENTE al  dott.  Stefano  Sola  con 
decorrenza dal 11/06/2024 al 10/06/2027;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11/12/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026,
• Consiglio Unione n. 32 in data 27/12/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026,
• Giunta Unione n. 5 in data 24/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026,
• Giunta Unione n. 32 in data 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;

Richiamata la determina dell'Unione Comuni del Sorbara n. 486 del 12/08/2024 avente ad oggetto:
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -  
MISURA 1.7.2  RETE DEI  SERVIZI  DI  FACILITAZIONE DIGITALE -  BANDO FINANZIATO  
DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  RELATIVI  AL  PROGETTO  “DIGITALE  FACILE  IN  
EMILIA-ROMAGNA”  -  PROGETTO  “NESSUNO  ESCLUSO:  GLI  SPORTELLI  DIGITALI  
DELL'UNIONE DEL SORBARA” -   DETERMINA A CONTRARRE E DI  AGGIUDICAZIONE  
CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MERCATO  
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  CON  LA  DITTA  LE  
MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA - CUP C29I23001110006 – CIG B2A673D84D”

Dato atto che relativamente al servizio in oggetto è stato riscontrato il mancato allineamento fra il 
codice CIG e il codice CUP sulla Piattaforma ANAC, generando problematiche ostative alla futura 
rendicontazione Regis e per tanto risulta necessario l'acquisizione di un nuovo codice CIG abbinato 
al  Codice  CUP  sulla  piattaforma  di  negoziazione  MEPA,  e  pertanto  è  necessario  esperire  la 
Trattiva Diretta n. 4595340 con rispettivi codici CUP C29I23001110006 e CIG B2E77CFCFA 
ad integrazione della Trattativa Diretta n. 4557588 del 30/07/2024;

Dato  atto  che  che  resta  invariato  quant’altro  stabilito  nella  determina  dell'Unione  Comuni  del 
Sorbara n° 486 del 12/08/2024;

Dato atto che:



• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di  provvedere  ad  esperire  la  Trattiva  Diretta  n.  4595340  con  rispettivi  codici  CUP 
C29I23001110006 e  CIG  B2E77CFCFA  ad  integrazione  della  Trattativa  Diretta  n. 
4557588 del 30/07/2024, per quanto relativo al solo codice Identificativo di Gara - CIG, 
confermando la validità delle documentazioni e dichiarazioni già presentate dall'operatore 
economico nella Trattativa Diretta n. 4557588 del 30/07/2024;

2. di dare atto che resta invariato quant’altro stabilito nella determina dell'Unione Comuni del 
Sorbara n° 486 del 12/08/2024 ed in particolare di:

◦ di  procedere  alla  realizzazione  dell’intervento  di  cui  all’oggetto,  attraverso  la 
conclusione della Trattativa Diretta n. 4595340 del 23/08/2024 sul MEPA inviata alla 
ditta LE MACCHINE CELIBI – Società Cooperativa per complessivi euro 69.056,99 
iva esclusa; 

◦ di confermare l'impegno di spesa già assunto di € 84.249,53 IVA inclusa a favore della 
ditta LE MACCHINE CELIBI – Società Cooperativa con sede legale in via F. Malaguti 
1/6 – 40126, Bologna (BO) – C.F. e P.I 02537350379, come di seguito indicato:
➢ €  21.062,03  con  imputazione  al  capitolo  25203  “SPESE PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO – BANDO DIGITALE FACILE IN EMILIA ROMAGNA (E.2267)”, 
PDC 1.03.02.99.999, dell'annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024-2026, dove 
è prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2024;

➢ €  63.187,50  con  imputazione  al  capitolo  25203  “SPESE PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO -  BANDO DIGITALE FACILE IN EMILIA ROMAGNA (E.2267)”, 
PDC 1.03.02.99.999, dell'annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2024-2026, dove 
è prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2025;

• di confermare l'impegno di € 35,00 quale contributo obbligatorio all’Autorità Nazionale 
AntiCorruzione sul capitolo 1835-1 “SPESA PER PUBBLICAZIONE BANDI DI 
GARA”, PDC 1.03.02.16.001 dell'annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
dove è prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2024;

• di confermare l'accertamento degli importi come di seguito indicato:
➢ € 21.062,03 sul capitolo in entrata 2267 “TRASFERIMENTO DALLA REGIONE 

PER BANDO DIGITALE FACILE (S. 25202)”, PDC 2.01.01.02.001 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024;

➢ € 63.187,50 sul capitolo in entrata 2267 “TRASFERIMENTO DALLA REGIONE 
PER BANDO DIGITALE FACILE (S.25202)”, PDC 2.01.01.02.001 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2025;

3. che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:



◦ l'oggetto  del  contratto  consiste  nell'attivazione  di  3 punti  di  facilitazione  digitale  sul 
territorio comunale fino al 31/12/2025 nell'ambito della misura PNRR 1.7.2. “Digitale 
facile in Emilia Romagna”

◦ il  fine  del  contratto  è  rafforzare  e  sistematizzare  i  percorsi  di  facilitazione  e 
alfabetizzazione  digitale  offerti  dall'Unione  Comuni  del  Sorbara  e  gli  Enti  ad  essa 
aderenti;

◦ la scelta del contraente è stata effettuata tramite trattativa diretta di acquisto sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (mepa) ai sensi dell'art. articolo 50 comma 1 
lettera b del d. lgs 36/2023 s.m.i.(affidamento diretto);

4. di  dare  altresì  atto  che  l’obbligazione  giuridica  sarà  perfezionata  ed  il  contratto  sarà 
concluso  con  la  stipula  della  Trattiva  Diretta  n.  4595340  con  rispettivi  codici  CUP 
C29I23001110006 e CIG B2E77CFCFA  firmata digitalmente da parte del Responsabile 
dell’Area  Organizzazione  ed Affari  generali  dell'Unione Comuni  del  Sorbara,  inviato  al 
Fornitore  attraverso  il  Sistema  di  E-Procurement  della  Pubblica  Amministrazione 
(piattaforma Acquisti in Rete PA), ad avvenuta esecutività del presente atto. 

5. di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	Richiamata la determina dell'Unione Comuni del Sorbara n. 486 del 12/08/2024 avente ad oggetto:

